— 1 —

尤溪县教育局文件

尤教思〔2022〕1 号

尤溪县教育局关于
做好学习宣传贯彻《中华人民共和国

家庭教育促进法》工作的通知

各中学、中心小学，尤溪职业中专学校，局直属各单位，各社会

力量办学机构：

家庭是社会的基本细胞，是人生的第一所学校。家庭教育的

优劣关乎着广大未成年人的健康成长，关乎着国家与民族的长远

发展。根据省、市关于学习宣传贯彻《中华人民共和国家庭教育

促进法》（以下简称《家庭教育促进法》）的通知精神，结合我县

教育工作实际，现就做好学习宣传贯彻《家庭教育促进法》的有

关事项通知如下：

— 2 —

一、提高站位，把握要义。党的十八大以来，习近平总书记

站在培养担当民族复兴大任时代新人的全局高度，围绕注重家

庭、注重家教、注重家风建设发表的一系列重要论述，立意高远、

内涵丰富、思想深刻，为做好新时期家庭教育工作指明了前进方

向。2022 年 1 月 1 日《家庭教育促进法》的正式实施，标志着

家庭教育全面纳入法治化建设轨道。全县中小学、幼儿园要将学

习宣传贯彻《家庭教育促进法》与学习贯彻习近平总书记关于家

庭教育重要论述相结合，与深化基础教育改革、落实“十四五”

教育发展专项规划相结合，与加快建设尤溪教育高质量发展体系

相结合，与落实“双减”政策、“五项管理”及课后延时服务相

结合，加大对《义务教育法》《未成年人保护法》《福建省家庭教

育促进条例》等法律法规的学习宣传，帮助家长树立家庭教育主

体责任意识，促进家长依法履行家庭教育法定义务，促进学校、

社会和教师不断提高做好家庭教育指导服务的行动自觉。

二、系统学习，理解核心。各校要把学习宣传贯彻《家庭教

育促进法》作为学校当前和今后一个时期的一项重要任务,强化

组织领导，完善学习载体，广泛开展宣讲，切实把《家庭教育促

进法》学习宣传工作抓紧抓实抓出成效。学校主要负责人要引领

教师全面系统学、联系实际学，把法律要求融入学校日常管理，

切实履行家庭教育领导相关职责。广大教师要带着使命学、带着

责任学，自觉把法律要求融入教育教学工作实践，转化为教书育

人的实际行动；县家长教育地方讲师团成员要把《家庭教育促进

— 3 —

法》的核心内容融入宣讲课题，进行广泛宣讲。县教师进修学校

要把《家庭教育促进法》纳入教师继续教育项目，列入新任教师

岗前、岗中培训专题，并把家庭教育指导融入教师培养体系，全

面提升教师服务家庭教育的指导能力与水平。

三、面向家长，悉心指导。各校要充分运用各类媒体，积极

向学生家长宣传《家庭教育促进法》《福建省家庭教育促进条例》

等法律法规颁布的重要意义、核心内容和地位作用，引导家长树

立科学的家长教育观念，理性确定孩子的成长目标，切实履行好

家庭教育主体责任，用正确的思想、方法和行为教育未成年人养

成良好的思想品德、行为习惯和爱党、爱国、爱人民、爱集体、

爱社会主义的高尚情操。要面向学生家长广泛宣讲科学育儿理

念、“五项管理”“双减”及课后延时服务等重大教育改革政策举

措，引导学生家长更加关注孩子的身心健康，并利用周末和节假

日等开展亲子活动，培养孩子广泛的兴趣爱好、健康审美情趣和

良好学习习惯，使素质教育的根本理念、立德树人的根本任务在

家庭中得到有效落实。要特别关注农村留守儿童家庭，有计划地

开展精准指导服务，帮助学生家长提高亲子沟通、教育引导和解

决孩子成长焦虑等能力。

四、完善机制，协同育人。各校要把提升家庭教育指导服务

能力纳入学校工作计划，强化对家庭教育工作的专业指导，加强

与民政、公安、法院、共青团、工会、妇联、关工委等部门的协

同，畅通家、校、社沟通渠道，构建“协同育人”模式、讲好“协

— 4 —

同育人”故事。要建立健全家长学校、家委会、家长会、家访和

家长开放日（周）等工作机制，大力推进覆盖城乡家庭教育指导

服务体系的网络建设，依托县未成年人心理健康辅导站、家长学

校和家庭教育地方讲师团，积极为公益性家庭教育指导服务活动

提供支持。同时，各校要善于总结学习宣传贯彻《家庭教育促进

法》的好经验、好做法，并及时报送我局思政股。

尤溪县教育局

2022 年 2月 16日

（此件主动公开）

抄送：县乐助家长教育培训学校。

尤溪县教育局办公室           2022年 2月 16日印发